
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 31.01.2024 № 32

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») 
по улучшению состояния инвестиционного климата в Арамильском 

городском округе на 2023-2024 годы

В целях улучшения инвестиционного климата в Арамильском 
городском округе, а также повышения позиции Арамильского городского 
округа в рейтинге содействия развития конкуренции и обеспечения условий 
благоприятного инвестиционного климата муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, в соответствии со 
статьей 111 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых 
актах в Свердловской области», на основании статьи 28 Устава 
Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по улучшению 
состояния инвестиционного климата в Арамильском городском округе на 
2023-2024 годы (прилагается).

2. Постановление Главы Арамильского городского округа от 09.02.2023          
№ 41 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по 
улучшению состояния инвестиционного климата в Арамильском городском 
округе на 2022-2023 годы» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские 
вести» и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.       
         4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина



Приложение
к постановлению Главы 
Арамильского городского округа 
от 31.01.2024 № 32

План мероприятий («дорожная карта») по улучшению состояния инвестиционного климата 
в Арамильском городском округе на 2023-2024 годы

№ 
п/п

Раздел рейтинга/
показатель

Значение 
показателя 
на 2022 год

Значение 
показателя 
на 2023 год

Планируе
мое 

значение 
показателя 

на 2024 
год

Номер 
мероприятия Мероприятие

Срок 
исполнения 

мероприятия

Ответственный за достижение 
результата и реализацию 

мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Блок А/А1.1. 
Среднее время получения 
разрешения на строительство 
(реконструкцию)

5 5 5 1. Реализация «дорожной карты» по внедрению 
целевой модели «Получение разрешения на 
строительство и территориальное планирование»

31.12.2024 Отдел архитектуры и 
градостроительства 
Администрации Арамильского 
городского округа

2. Блок А/А1.2.
Оценка деятельности
органов местного 
самоуправления 
муниципальных образований по 
выдаче разрешений в сфере 
строительства

5,00 5,00 5,00 1. Проведение анкетирования потребителей услуг 
на предмет удовлетворенности качеством 
предоставленных государственных и 
муниципальных услуг по получению разрешений 
на строительство

31.12.2024 Отдел архитектуры и 
градостроительства 
Администрации Арамильского 
городского округа

3. Блок А/А2.1. 15 15 15 1. Оптимизация регламентированных процедур 31.12.2024 Комитет по управлению 



3

размещения линейных объектов, разрешения на 
проведение работ, взаимодействия между 
собственниками линейных объектов на 
территории Арамильского городского округа в 
целях сокращения сроков согласования условий 
строительства объектов

муниципальным имуществом 
Арамильского городского 
округа,
Отдел архитектуры и 
градостроительства 
Администрации Арамильского 
городского округа

Среднее время подключения к 
сетям теплоснабжения

2. Проведение анкетирования потребителей услуг 
на предмет удовлетворенности качеством 
предоставленных услуг по подключению к сетям 
теплоснабжения 

31.12.2024 Отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
Муниципального бюджетного 
учреждения «Арамильская 
Служба Заказчика» (по 
согласованию)

1. Размещение на официальном сайте 
Арамильского городского округа информации о 
доступности технологического присоединения 
объектов к сетям теплоснабжения

31.12.2024 Отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
Муниципального бюджетного 
учреждения «Арамильская 
Служба Заказчика» (по 
согласованию)

4. Блок А/А2.2.
Оценка эффективности 
процедур по подключению к 
сетям теплоснабжения

5,00 5,00 5,00

2. Проведение анкетирования потребителей услуг 
на предмет удовлетворенности качеством 
предоставленных государственных и 
муниципальных услуг по получению разрешений 
на строительство

31.12.2024 Отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
Муниципального бюджетного 
учреждения «Арамильская 
Служба Заказчика» (по 
согласованию) 

Отдел информационных 
технологий Администрации 
Арамильского городского 
округа

5. Блок А/А3.1.
Среднее время подключения к 
сетям водоснабжения и 
водоотведения

13,00 13,00 13,00 1. Обеспечение предоставления исходно-
разрешительной документации, сопутствующей 
технологическому подключению к сетям 
водоснабжения и водоотведения

31.12.2024 Отдел архитектуры и 
градостроительства 
Администрации Арамильского 
городского округа



4

Гарантирующий поставщик в 
сфере водоснабжения и 
водоотведения

1. Проведение обучающих семинаров для 
заявителей, в том числе по вопросу: «О 
возможностях (преимуществах) подачи заявок на 
технологическое присоединение объектов к 
инженерным коммуникациям»

31.12.2024 Отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
Муниципального бюджетного 
учреждения «Арамильская 
Служба Заказчика» (по 
согласованию)

Отдел информационных 
технологий Администрации 
Арамильского городского 
округа

6. Блок А/А3.2.
Оценка эффективности 
процедур по подключению к 
сетям водоснабжения и 
водоотведения

5,00 5,00 5,00

2. Обеспечение регулярной работы контрольных 
комиссий по технологическому присоединению

31.12.2024 Отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
Муниципального бюджетного 
учреждения «Арамильская 
Служба Заказчика» (по 
согласованию)

7. Блок Б/Б1.1. 
Всего заключено 
инвестиционных соглашений (в 
том числе соглашений 
муниципально-частного 
партнерства, концессионных 
соглашений)

3,00 4,00 4,00 1. Формирование перечня объектов, в отношении 
которых планируется заключение 
концессионных соглашений, соглашений о 
муниципально-частном партнерстве

31.12.2024 Комитет по управлению 
муниципальным имуществом 
Арамильского городского 
округа

Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

8. Блок Б/Б2.1.
Оценка эффективности 
деятельности инвестиционного 
уполномоченного 

5,00 5,00 5,00 1. Размещение и актуализация информации об 
инвестиционном уполномоченном на 
официальном сайте Арамильского городского 
округа 

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа



5

1. Проведение заседаний координационного совета 
по инвестициям и развитию 
предпринимательства в Арамильском городском 
округе

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

9. Блок Б/Б2.2.
Оценка эффективности 
деятельности в муниципальном 
образовании Совета 
(координационного органа), 
рассматривающего вопросы 
привлечения инвестиций и (или) 
развития малого и среднего 
предпринимательства

5,00 5,00 5,00

2. Размещение и актуализация информации о 
деятельности координационного совета по 
инвестициям и развитию предпринимательства в 
Арамильском городском округе

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

10. Блок Б/Б3.1.
Качество Интернет-портала об 
инвестиционной 
деятельности/раздела на сайте 
муниципального образования и 
полнота информации об 
инвестиционных возможностях 
в муниципальном образовании, 
размещенной на сайте 
муниципального образования, 
на Инвестиционном портале 
Свердловской области 

5,00 5,00 5,00 1. Наполнение и актуализация раздела об 
инвестиционной деятельности на официальном 
сайте Арамильского городского округа, в том 
числе об инвестиционных проектах,
планируемых к реализации на территории 
Арамильского городского   округа

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

1. Ведение реестров, позволяющих предоставлять 
заинтересованным лицам информацию, 
необходимую для принятия решения и 
реализации проекта, в том числе о свободных 
земельных участках, промышленных площадках, 
ресурсоснабжающих организациях

31.12.2024 Комитет по управлению 
муниципальным имуществом 
Арамильского городского 
округа,

Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

11. Блок В/В1.1.
Изменение общего количества 
земельных участков, 
выставленных на аукцион

2,00 2,00 2,00

2. Проведение инвентаризации свободных 
земельных участков, с целью выявления 
неиспользуемого недвижимого имущества и 
вовлечения его в хозяйственный оборот, в том 
числе для продажи через аукцион

31.12.2024 Комитет по управлению 
муниципальным имуществом 
Арамильского городского 
округа



6

1. Контроль исполнения договоров купли-продажи 
(аренды) земельных участков

31.12.2024 Комитет по управлению 
муниципальным имуществом 
Арамильского городского 
округа

12. Блок В/В1.2.
Динамика общего количества 
заключенных договоров купли-
продажи (аренды) земельных 
участков по результатам 
аукционов

2,00 2,00 2,00

2. Сокращение срока проведения оценки земельных 
участков 

31.12.2024 Комитет по управлению 
муниципальным имуществом 
Арамильского городского 
округа

13. Блок В/В1.3.
Превышение стоимости 
заключенного договора купли-
продажи (аренды) земельных 
участков по сравнению с 
первоначальной ценой по 
итогам аукциона 

2,00 2,00 2,00 1. Информационное сопровождение аукционов по 
продаже земельных участков

31.12.2024 Комитет по управлению 
муниципальным имуществом 
Арамильского городского 
округа

1. Ведение реестров, позволяющих предоставлять 
заинтересованным лицам информацию, 
необходимую для принятия решения и 
реализации проекта, в том числе о свободных 
земельных участках, промышленных площадках, 
ресурсоснабжающих организациях

31.12.2024 Комитет по управлению 
муниципальным имуществом 
Арамильского городского 
округа, Комитет по экономике 
и стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

2. Актуализация базы данных инвестиционных 
площадок, расположенных на территории 
Арамильского городского округа

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

14. Блок В/В1.4.
Удовлетворенность субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства наличием 
и доступностью необходимых 
для ведения бизнеса свободных 
земельных участков в 
муниципальном образовании 

5,00 5,00 5,00

3. Размещение информации о процедуре 
предоставления муниципального имущества в 
аренду субъектам малого и среднего 
предпринимательства на официальном сайте 
Арамильского городского округа

31.12.2024 Комитет по управлению 
муниципальным имуществом 
Арамильского городского 
округа

15. Блок В/В2.1.
Удовлетворенность мерами 

5,00 5,00 5,00 1. Адресное информирование организаций и 
предприятий Арамильского городского округа о 

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 



7

мерах поддержки Администрации Арамильского 
городского округа

поддержки 

2. Внедрение системы обратной связи при 
взаимодействии с субъектами 
предпринимательской деятельности

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

1. Проведение инвентаризации муниципального 
недвижимого имущества на территории 
Арамильского городского округа с целью 
выявления неиспользуемого недвижимого 
имущества и вовлечения его в хозяйственный 
оборот, в том числе для оказания имущественной 
поддержки субъектам малого 
предпринимательства

31.12.2024 Комитет по управлению 
муниципальным имуществом 
Арамильского городского 
округа

16. Блок В/В2.2.
Удовлетворенность субъектов 
малого предпринимательства 
наличием и доступностью 
необходимой для ведения 
бизнеса недвижимости 
(строений) в муниципальном 
образовании 

5,00 5,00 5,00

2. Размещение информации о неиспользуемом 
муниципальном недвижимом имуществе на 
официальном сайте Арамильского городского 
округа с целью привлечения потенциальных 
пользователей, в том числе субъектов малого и 
среднего предпринимательства

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

1. Ведение и наполнение раздела «Вакансии» на 
сайте информационно-консультационного центра 
поддержки предпринимательства в Арамильском 
городском округе 

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

17. Блок В/В3.1.
Динамика занятых на 
предприятиях и организациях 
муниципального образования

2,00 2,00 2,00

2. Организация и проведение экскурсий для 
учащихся на предприятия Арамильского 
городского округа

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

18. Блок В/В3.2.
Уровень среднемесячной 
заработной платы на 
территории муниципального 
образования в сравнении со 

2,00 2,00 2,00 1. Проведение мероприятий в рамках работы 
межведомственной комиссии по укреплению 
финансовой самостоятельности бюджета 
Арамильского городского округа и 
межведомственной рабочей группы по снижению 

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа



8

средне областным значением неформальной занятости

1. Информирование работодателей о возможности 
поиска трудовых ресурсов необходимой 
квалификации посредством подачи данных о 
вакансиях в Государственное казенное 
учреждение службы занятости населения 
Свердловской области «Сысертский центр 
занятости населения» и информационно-
консультационный центр поддержки 
предпринимательства в Арамильском городском 
округе

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

19. Блок В/В3.3.
Удовлетворенность 
предпринимателей 
доступностью трудовых 
ресурсов необходимой 
квалификации на территории 
муниципального образования 

5,00 5,00 5,00

2. Размещение информации по востребованным 
специальностям, профессиям, компетенциям в 
газете «Арамильские вести» и на сайте 
информационно-консультационного центра 
поддержки предпринимательства в Арамильском 
городском округе

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

1. Организация и проведение обучающих 
мероприятий, семинаров, мероприятий по 
пропаганде и популяризации 
предпринимательской деятельности 

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

20. Блок Г/Г1.1.
Удовлетворенность 
предпринимателей работой 
муниципальных фондов 
поддержки малого 
предпринимательства/при 
отсутствии муниципальных 
фондов поддержки на 
территории деятельностью 
администрации 
муниципального образования 

5,00 5,00 5,00

2. Внедрение системы обратной связи при 
взаимодействии с субъектами 
предпринимательской деятельности по 
результатам получения консультации и участия в 
мероприятиях

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

21. Блок Г/Г1.2.
Доля субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
которым оказаны услуги 
муниципальными фондами 
поддержки малого 
предпринимательства/ при 

1,00 1,00 1,00 1. Обеспечение функционирования и продвижение 
информации о работе информационно-
консультационного цента поддержки 
предпринимательства в Арамильском городском 
округе

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

Информационно-
консультационный центр 



9

поддержки 
предпринимательства в 
Арамильском городском 
округе

отсутствии муниципальных 
фондов поддержки на 
территории – администрациями 
муниципального образования в 
общем количестве субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства в 
муниципальном образовании 

2. Информирование субъектов малого и среднего 
предпринимательства о перечне консультаций и 
мероприятиях, проводимых информационно-
консультационным центром поддержки 
предпринимательства в Арамильском городском 
округе

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

Информационно-
консультационный центр 
поддержки 
предпринимательства в 
Арамильском городском 
округе

1. Обеспечение установленной доли 
муниципальных контрактов, заключаемых с 
субъектами малого предпринимательства в 
общей стоимости муниципальных контрактов

31.12.2024 Специалист по закупкам 
Муниципального казенного 
учреждения «Центр 
бухгалтерского 
сопровождения органов 
местного самоуправления и 
муниципальных учреждений 
Арамильского городского 
округа»

22. Блок Г/Г1.3.
Доля стоимости заключенных 
контрактов с субъектами малого 
предпринимательства в рамках 
процедур торгов в соответствии 
с требованиями Федерального 
закона от 05 апреля 2013 года № 
44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения 
государственных и 
муниципальных нужд»  и 
Федерального закона 18 июля 
2011 года        № 223-ФЗ «О 
закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами 
юридических лиц» (далее - № 
223-ФЗ») в общей стоимости 
заключенных муниципальных 
контрактов

1,00 1,00 1,00

2. Мониторинг доли муниципальных контрактов с 
субъектами малого предпринимательства в 
общей стоимости муниципальных контрактов 

31.12.2024 Специалист по закупкам 
Муниципального казенного 
учреждения «Центр 
бухгалтерского 
сопровождения органов 
местного самоуправления и 
муниципальных учреждений 
Арамильского городского 
округа»,
Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 



10

городского округа

23. Блок Г/Г2.1.
Изменение объема 
финансирования 
муниципальных программ, 
направленных на развитие и 
поддержку малого и среднего 
предпринимательства за счет 
всех бюджетных источников к 
уровню предыдущего года 

1,00 2,00 2,00 1. Сохранение финансирования мероприятий 
подпрограммы «Создание благоприятных 
условий для осуществления инвестиционной 
деятельности и развития малого и среднего 
предпринимательства» муниципальной 
программы «Повышение инвестиционной 
привлекательности Арамильского городского 
округа и создание условий для обеспечения 
жителей качественными и безопасными услугами 
потребительского рынка до 2028 года»

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

24. Блок Г/Г2.2.
Изменение количества 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства и 
индивидуальных 
предпринимателей, 
зарегистрированных на 
территории муниципального 
образования

2,00 2,00 2,00 1. Обеспечение деятельности организации 
инфраструктуры поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

25. Блок Г/Г3.1.
Ежегодное увеличение 
количества объектов в Перечнях 
муниципального имущества, 
свободного от прав третьих лиц 
(за исключением права 
хозяйственного ведения, права 
оперативного управления, а 
также имущественных прав 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства) (далее – 
Перечень муниципального 
имущества), в том числе за счет 
земельных участков и 
имущества, закрепленного за 
муниципальными унитарными 

1,00 1,00 1,00 1. Проведение инвентаризации муниципального 
недвижимого имущества на территории 
Арамильского городского округа с целью 
выявления неиспользуемого недвижимого 
имущества и вовлечения его в хозяйственный 
оборот, в том числе для оказания имущественной 
поддержки субъектам малого 
предпринимательства

31.12.2024 Комитет по управлению 
муниципальным имуществом 
Арамильского городского 
округа



11

предприятиями и учреждениями

26. Блок Г/Г3.2.
Формирование раздела 
«Имущественная поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательств» на 
официальных сайтах 
муниципальных образований

1,00 1,00 1,00 1. Наполнение и актуализация раздела 
«Имущественная поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательств» на официальном 
сайте Арамильского городского округа 

31.12.2024 Комитет по управлению 
муниципальным имуществом 
Арамильского городского 
округа

Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

27. Блок Д/Д1.1.
Повышение уровня 
информированности 
потребителей и субъектов 
предпринимательской 
деятельности о состоянии 
конкурентной среды и 
деятельности органов местного 
самоуправления

1,00 1,00 1,00 1. Размещение информации о состоянии 
конкурентной среды и деятельности по 
содействию и развитию конкуренции на 
официальном сайте   Арамильского городского 
округа

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

28. Блок Д/Д1.2.
Наличие утвержденного Плана 
мероприятий («дорожная 
карта») по содействию развития 
конкуренции на территории 
муниципального образования

1,00 1,00 1,00 1. Разработка, утверждение, актуализация и 
реализация «дорожной карты» по содействию и 
развитию конкуренции на территории 
Арамильского городского округа

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

29. Блок Д/Д1.3.
Ведение реестра 
хозяйствующих субъектов, доля 
участия муниципального 
образования в которых 50 % и 
более

1,00 1,00 1,00 1. Проведение мониторинга деятельности 
хозяйствующих субъектов с долей участия 
муниципального образования 50% и более

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа,
Комитет по управлению 
муниципальным имуществом 
Арамильского городского 
округа

30. Блок Д/Д1.4. 1,00 1,00 1,00 1. Анкетирование субъектов предпринимательской 31.12.2024 Комитет по экономике и 



12

Проведение ежегодного 
мониторинга конкурентной 
среды

деятельности об оценке состояния и развития 
конкурентной среды на рынках товаров и услуг 
Арамильского городского округа 

стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

1. Мониторинг доли закупок, проведённых среди 
субъектов малого предпринимательства, 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций от совокупного годового объёма 
закупок (по результатам которого формируются 
индивидуальные рекомендации заказчикам 
Арамильского городского округа по достижению 
установленного показателя)

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа,

Специалист по закупкам 
Муниципального казенного 
учреждения «Центр 
бухгалтерского 
сопровождения органов 
местного самоуправления и 
муниципальных учреждений 
Арамильского городского 
округа»

31. Блок Д/Д1.5.
Доля закупок в отчетном году у 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, 
осуществленных в соответствии 
с № 223-ФЗ (доля)

1,00 1,00 1,00

2. Осуществление закупок товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд Арамильского городского 
округа

31.12.2024 Специалист по закупкам 
Муниципального казенного 
учреждения «Центр 
бухгалтерского 
сопровождения органов 
местного самоуправления и 
муниципальных учреждений 
Арамильского городского 
округа»

1. Организация работы по снижению неформальной 
занятости и профилактике нарушений на 
территории Арамильского городского округа

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

32. Блок Д/Д1.6.
Динамика вновь 
зарегистрированных субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства за 
отчетный период

2,00 2,00 2,00

2. Информирование субъектов малого и среднего 
предпринимательства о перечне консультаций и 
мероприятиях, проводимых информационно-
консультационным центром поддержки 
предпринимательства в Арамильском городском 

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа



13

округе Информационно-
консультационный центр 
поддержки 
предпринимательства в 
Арамильском городском 
округе

33. Блок Д/Д1.7.
Динамика ликвидированных 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства за 
отчетный период

1,00 1,00 1,00 1. Информирование субъектов малого и среднего 
предпринимательства о перечне консультаций и 
мероприятиях, проводимых информационно-
консультационным центром поддержки 
предпринимательства в Арамильском городском 
округе

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

Информационно-
консультационный центр 
поддержки 
предпринимательства в 
Арамильском городском 
округе

34. Блок Д/Д1.8.
Формирование лучших 
муниципальных практик 
содействия развитию 
конкуренции

1,00 1,00 1,00 1. Формирование лучших муниципальных практик 
содействия развитию конкуренции и участие в 
конкурсе лучших муниципальных практик 
содействия развитию конкуренции

31.12.2024 Органы местного 
самоуправления Арамильского 
городского округа 

35. Блок Д/Д1.9.
Создание системы внутреннего 
обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного 
законодательства 
(антимонопольного комплаенса) 
в органах местного 
самоуправления 
муниципального образования

0,50 0,50 0,50 1. Разработка и утверждение положения об 
антимонопольном комплаенсе в Арамильском 
городском округе

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

36. Блок Е/Е1.1.
Объем инвестиций в основной 
капитал (за исключением 
бюджетных средств) в расчете 

30 000,00 40 000,00 35 000,00 1. Привлечение средств инвесторов по ключевым 
направлениям развития экономики, создание 
условий для открытия новых 
высокоэффективных производств, внедрение 

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа



14

передовых технологий, освоение производства 
конкурентоспособных видов продукции Органы местного 

самоуправления Арамильского 
городского округа

на 1 человека, рублей

2. Предоставление инвестиционного налогового 
вычета по земельному налогу для 
промышленных предприятий, инвестирующих 
свыше 20 миллионов рублей в год

31.12.2024 Финансовый отдел 
Администрации Арамильского 
городского округа

1. Организация работы по снижению неформальной 
занятости и профилактике нарушений на 
территории Арамильского городского округа

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

37. Блок Е/Е1.2.
Количество субъектов малого 
предпринимательства (включая 
индивидуальных 
предпринимателей) в расчете на 
1 тысячу человек населения 

75,00 75,00 75,00

2. Информирование субъектов малого и среднего 
предпринимательства о перечне консультаций и 
мероприятиях, проводимых информационно-
консультационным центром поддержки 
предпринимательства в Арамильском городском 
округе

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

Информационно-
консультационный центр 
поддержки 
предпринимательства в 
Арамильском городском 
округе

38. Блок Е/Е1.3.
Количество инвестиционных 
проектов с участием бизнеса, 
реализуемых в отчетном году с 
использованием всех форм 
финансирования (на 1000 
хозяйствующих субъектов) 

25,00 25,00 25,00 1. Формирование и ведение реестра 
инвестиционных проектов, реализующихся на 
территории Арамильского городского округа, 
реестра свободных инвестиционных площадок 
для реализации инвестиционных проектов

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

39. Блок Е/Е1.4.
Интегральный показатель 
оценки регулирующего 
воздействия и экспертизы

7,60 7,60 7,60 1. Мониторинг оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных 
правовых актов, устанавливающих новые или 
изменяющих ранее предусмотренные 
муниципальными нормативными правовыми 

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа



15

актами обязанности для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной 
деятельности

40. Блок Е/Е1.5.
Интегральный показатель 
реализации целевых моделей 

12,00 12,00 12,00 1. Реализация мероприятий, направленных на 
обеспечение благоприятного инвестиционного 
климата Арамильского городского округа по 
ключевым факторам и обеспечение достижения 
показателей целевых моделей 

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа

41. Блок Ж/Ж1.1.
Оценка уровня развития 
механизма муниципально-
частного партнерства

4,00 4,00 4,00 1 Разработка и актуализация нормативных 
правовых актов по реализации механизмов 
муниципально-частного партнерства

31.12.2024 Органы местного 
самоуправления Арамильского 
городского округа

42. Блок Ж/Ж1.5.
Количество инвестиционных 
площадок на 1 тыс. 
хозяйствующих субъектов

50,0 50,0 50,0 1 Формирование единой базы инвестиционных 
проектов, реализуемых (или планируемых к 
реализации) на территории Арамильского 
городского округа 

31.12.2024 Комитет по экономике и 
стратегическому развитию 
Администрации Арамильского 
городского округа


